РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  17 октября 2013 года № 65

с. Нагорское

О создании эвакуационной комиссии Нагорского сельсовета

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2004 г. № 303 "О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы", Уставом Притобольного района Курганской области Администрация Нагорского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать эвакуационную комиссию Нагорского сельсовета.

2. Утвердить:

1) Положение об эвакуационной комиссии Нагорского сельсовета согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

2) утвердить состав эвакуационной комиссии Нагорского сельсовета согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Нагорского сельсовета

                           А.И. Наумов

Исп. Н.С. Лукина

Тел.9-56-40

Приложение 1 к постановлению Администрации Нагорского сельсовета от 17 октября   2013 года № 65  «О создании эвакуационной  комиссии Нагорского сельсовета»

Положение

об эвакуационной комиссии Нагорского сельсовета

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение об эвакуационной  комиссии Нагорского сельсовета (далее - Положение) определяет порядок создания, состав и основные задачи эвакуационной комиссии Нагорского сельсовета в мирное и военное время.

2. Загородная зона - это территория в пределах административных границ Нагорского сельсовета, расположенная вне зон возможных разрушений, возможного опасного химического заражения, возможного катастрофического затопления, вне зон возможного опасного радиоактивного заражения (загрязнения) и подготовленная для обеспечения жизнедеятельности местного и эвакуированного населения, а также размещения и хранения материальных и культурных ценностей.

Безопасный район - это территория в пределах загородной зоны, расположенная вне зон возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Эвакуационные мероприятия (далее - эвакомероприятия) - это комплекс мероприятий по рассредоточению и эвакуации гражданского персонала организаций, всех категорий населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы.

3. Для непосредственной подготовки, планирования и проведения эвакомероприятий в Нагорском сельсовете создаются эвакуационные органы (далее - эвакоорганы), которые работают во взаимодействии с соответствующими органами, осуществляющими управление гражданской обороной, и службами гражданской обороны.

Заблаговременно (в мирное время) Администрацией Нагорского сельсовета и организациями (по согласованию) формируются следующие эвакоорганы:

эвакуационная комиссия Нагорского сельсовета (далее - комиссия);

сборные эвакуационные пункты (далее - СЭП);

приемные эвакуационные пункты (далее - ПЭП);

оперативные группы - по организации вывоза (вывода) эвакуируемого населения (далее - эваконаселение), материальных и культурных ценностей;

группы управления на маршрутах пешей эвакуации населения;

администрации пунктов посадки (высадки) населения, погрузки (выгрузки) материальных и культурных ценностей на транспорт (с транспорта).

4. Состав комиссии утверждается распоряжением Главы Нагорского сельсовета для непосредственного планирования, подготовки и проведения эвакомероприятий, как в условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени, так и в военное время.

5. Общее руководство деятельностью комиссии осуществляет Глава Нагорского сельсовета.

6. В состав комиссии назначаются лица руководящего состава Администрации Нагорского сельсовета и по согласованию - транспортных и автодорожных предприятий, органов социального обеспечения, органов народного образования, органов социального обеспечения, здравоохранения, ветеринарных служб, внутренних дел, связи, представители военных комиссариатов.

7. Комиссия в практической деятельности руководствуется Федеральным законом "О гражданской обороне", нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и Курганской области, нормативными актами федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления Притобольного района, настоящим Положением и рекомендациями соответствующих органов, осуществляющих управление гражданской обороной.

Глава 2. Основные задачи комиссии

8. Заблаговременно (в мирное время) комиссия:

- разрабатывает планы эвакуации населения Нагорского сельсовета, а также ежегодно их уточняет с сектором по мобилизационной работе, ГОЧС Администрации Притобольного района;

- разрабатывает планы всестороннего обеспечения эвакомероприятий и мероприятий по подготовке к размещению эваконаселения, материальных и культурных ценностей;

- организует работу по комплектованию и подготовке сотрудников эвакоорганов;

- разрабатывает документацию для определения количества и выбора мест размещения (дислокации) СЭП, ПЭП, пунктов посадки на все виды транспорта для убытия в пункты размещения, выбора маршрутов эвакуации населения автотранспортом, а также маршрутов эвакуации пешим порядком;

- организует работу по разработке планов эвакуации населения, материальных и культурных ценностей;

- организует ведение учета транспортных средств организаций Нагорского сельсовета и распределение их между СЭП и ПЭП для обеспечения перевозок населения при рассредоточении и эвакуации его в пункты расселения;

- организует ведение учета населения и организаций, подлежащих рассредоточению и эвакуации;

- участвует в учениях по гражданской обороне с целью проверки реальности разрабатываемых планов и приобретения практических навыков по организации и проведению эвакомероприятий;

- организует изучение и освоение пунктов расселения по вопросам приема и размещения в них эваконаселения, материальных и культурных ценностей;

- организует взаимодействие с эвакуационными комиссиями Притобольного района по указанным вопросам;

- рассматривает предложения по совершенствованию организации проведения рассредоточения и эвакуации населения для включения их в план эвакуации;

- вносит предложения Главе Притобольного района по вопросам рассредоточения и эвакуации населения, материальных и культурных ценностей.

9. При переводе гражданской обороны с мирного на военное положение комиссия:

- организует мероприятия по приведению в готовность эвакоорганов, проверке схем оповещения и связи;

- уточняет категории и численность населения, подлежащего частичной и полной эвакуации;

- уточняет план эвакуации населения, материальных и культурных ценностей, порядок осуществления всех видов обеспечения эвакуации;

- организует подготовку к развертыванию ПЭП и СЭП.

10. С получением распоряжения на проведение эвакомероприятий комиссия:

- доводит распоряжения и задачи на проведение эвакомероприятий до эвакоорганов;

- вводит в действие план эвакуации населения и планы обеспечения эвакомероприятий (по частичной или полной эвакуации);

- устанавливает непрерывное взаимодействие с эвакоорганами, транспортными и автодорожными предприятиями;

- организует работу по сбору информации о ходе оповещения населения, о начале эвакуации и подачи транспорта на ПЭП и СЭП;

- организует постоянное взаимодействие с эвакуационными комиссиями Курганской области по вопросам приема и размещения эваконаселения;

- организует взаимодействие по согласованию – с транспортными и автодорожными предприятиями, органами социального обеспечения, органами народного образования, органами социального обеспечения, здравоохранения, ветеринарных служб, внутренних дел, связи, представителями военных комиссариатов по вопросам организации, обеспечения и проведения эвакомероприятий.

11. В ходе проведения эвакомероприятий комиссия:

- организует работу по сбору информации о готовности имеющихся защитных сооружений гражданской обороны в районах расположения ПЭП;

- организует работу по сбору информации о подготовке транспортных средств к эвакуационным перевозкам людей, организация инженерного оборудования маршрутов пешей эвакуации и укрытий в местах привалов;

- организует работу по уточнению с эвакоорганами и эвакуационными комиссиями Курганской области планов приема и размещения населения, а также его жизнеобеспечения;

- организует работу эвакоорганов по сбору эваконаселения и отправки его в места расселения автотранспортом и пешим порядком;

- организует работу по сбору информации о выполнении почасового графика проведения мероприятий по рассредоточению и эвакуации населения, материальных и культурных ценностей;

- организует работу по ведению учета подачи транспорта на СЭП и ПЭП;

- организует взаимодействие с эвакуационными комиссиями Курганской области и информирование их о количестве вывозимого (выводимого) населения по времени и видам транспорта;

- организует работу по вывозу материально-технических средств, культурных ценностей и имущества.

12. При проведении эвакуации в чрезвычайных ситуациях мирного времени комиссия:

- организует совместную работу и взаимный обмен информацией с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Притобольного района по вопросам расселения эваконаселения;

- организует работы по оповещению и информированию эваконаселения Притобольного района;

- организует подготовку ПЭП и СЭП к приему эваконаселения;

- организует вывоз (вывод) населения в места его расселения, а также учет эвакуированного населения;

- организует первоочередное обеспечение эваконаселения продовольствием, водой, медикаментами, вещевым имуществом в местах временного размещения (длительного проживания);

- организует работу по возвращению эваконаселения в места постоянного проживания.

Глава 3. Права комиссии

13. Комиссия имеет право:

- доводить постановления и распоряжения Главы Нагорского сельсовета по вопросам рассредоточения и эвакуации всем структурным подразделениям Администрации Нагорского сельсовета и организациям, расположенным на территории Нагорского сельсовета, контролировать их исполнение;

- запрашивать у структурных подразделений Администрации Нагорского сельсовета, организаций, расположенных на территории Нагорского сельсовета, необходимые данные для изучения и принятия решений по вопросам рассредоточения и эвакуации населения, материальных и культурных ценностей;

- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц структурных подразделений, Администрации Нагорского сельсовета и по согласованию руководителей организаций по вопросам рассредоточения и эвакуации населения, материальных и культурных ценностей, проводить совещания с представителями эвакуационных органов;

- в пределах своей компетенции принимать решения, связанные с планированием и всесторонней подготовкой к проведению эвакомероприятий, для выполнения организациями Нагорского сельсовета независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности;

- осуществлять сбор информации о деятельности эвакоорганов по вопросам организации планирования и всесторонней подготовки к проведению эвакомероприятий.

Глава 4. Порядок работы эвакуационной комиссии

14. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с ежегодным планом, утвержденным Главой Нагорского сельсовета, в который включается проведение заседаний комиссии и ее групп с периодичностью не реже одного раза в квартал.

15. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от утвержденного списочного состава комиссии. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов членов комиссии голос председателя является решающим. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии. В протоколе излагается содержание рассмотренных вопросов и принятые по ним решения. На основании рекомендаций, предложений и решений комиссии издаются постановления и распоряжения Главы Нагорского сельсовета, которые доводятся до сведения соответствующих структурных подразделений Администрации Нагорского сельсовета, учреждений и организаций.

16. Финансирование деятельности комиссии и других мероприятий по планированию и подготовке к проведению эвакомероприятий осуществляется за счет средств бюджета Нагорского сельсовета, утвержденного на текущий год.

Приложение 2 к постановлению Администрации Нагорского сельсовета от 17 октября   2013 года № 65 «О создании эвакуационной  комиссии Нагорского сельсовета»
Состав

эвакуационной комиссии Нагорского сельсовета

	Наумов Андрей Иванович
	- Глава Нагорского сельсовета, председатель комиссии

	Лукина Надежда Савельевна
	Зам.Главы Администрации Нагорского сельсовета, секретарь комиссии

	Члены комиссии

	Сычева Лариса Ивановна
	- управделами Администрации Нагорского сельсовета

	Нестерова Татьяна Федоровна
	- библиотекарь Администрации Нагорского сельсовета